关于开展多媒体教学质量专项督查的通知

各分院（部、中心）：
根据9月12日教学部门例会精神，针对我院多媒体教学中存在“课件制作水平低、教学使用效果差”的问题，为提高多媒体教学质量，学院拟开展多媒体教学质量专项督查工作，现就有关事项通知如下：
一、督查范围
涵盖本学期所有以多媒体方式教学的教师（含专任、兼职、外聘）。
二、督查内容
（一）课前教学准备
是否在预备铃前做好多媒体教学的课前准备。
（二）教学课件制作质量和使用效果
1. 教学课件制作质量情况。是否存在章节与项目任务混用、序号排列混乱、色彩搭配不清晰、教学内容条理不清、以课件为教案、满屏显示教学内容等现象。
2. 课件辅助教学作用发挥情况。是否存在依赖多媒体课件，整堂课以念课件为主（以课件作为讲课的提词器），无板书配合的现象；是否存在以播放视频为主，很少讲授知识的现象；是否存在课件使用过多过滥，不能体现体现启发引导和激发学生学习兴趣的多媒体教学手段优势的现象。
3. 是否存在出现停电或设备故障，不能及时采用板书教学的情况。
（三）简单故障的排除
1. 正确使用多媒体情况。是否掌握多媒体的正确使用方法，是否存在开机操作错误或误切换至AV、笔记本模式导致无法进行教学的情况。
2. 简单故障排除情况。是否能对未切换至终端模式、连接U盘数据线松动、未插电源等简单故障进行及时诊断和排除（自己打不开机，多媒体管理人员来后进行简单操作即恢复使用者均属于此类情况）。
三、督查组织
学院督导室负责督查工作的组织、协调；各分院（部、中心）组成由院长（主任）为组长，副院长、教管人员为成员的自查诊改工作小组，负责本部门督查工作的组织与实施。
四、督查安排
（一）全面自查。9月12日至19日，分院（部、中心）自查诊改工作小组全面审核教师多媒体教学课件，对不合格的教学课件限期一周按《多媒体课件制作与教学要求》（见附）进行诊改。分院（部、中心）于9月28日前将自查报告发至督导室李晓东邮箱。
自查报告重点围绕督查内容进行分析，找出本部门多媒体课件制作与教学中存在的主要问题，并提出整改措施。
（二）学院抽查。10月10日至学期末，督导室、教务处会同分院（部、中心）教学管理人员采取随堂听课和定期巡课的方式进行抽查，抽查结果记入分院（部、中心）和教师个人年度教学质量考核。
[bookmark: _GoBack]（三）督查总结。各分院（部、中心）要从多媒体教学中存在的问题、采取的诊改措施和取得的成效等方面对专项督查工作进行总结，于12月10日前将总结报告发至督导室李晓东邮箱。督导室于12月20日前对专项督查工作进行总结，将总结报告报送学院主管领导。
五、工作要求
1. 各分院（部、中心）要高度重视本次专项督查工作，作为推动改进工作的重要契机，抓好落实。要严格按照通知要求，做好自查和诊改工作。
2. 各分院（部、中心）在进行自查和诊改工作时，要认真审核课件制作质量，深入课堂查看多媒体教学情况，切忌搞形式主义和走过场。既要认真总结经验，又要客观分析问题，并按要求报送自查报告。

附：多媒体课件制作与教学要求

                                         督导室
                                     2016年9月21日

多媒体课件制作与教学要求

一、课件的内容和表现形式
1、多媒体课件应紧密结合教材内容，具有一定的深度和广度，能反映教学中的重点，有一定量的练习题和思考题，满足教学需要。
2、对教材中的重点、难点能充分利用图形、图片、视频、Flash、声音、电子模型等各种技术手段展现，使学生易于理解、便于记忆。
3、多媒体课件可以按教材的全书、章、节或项目、任务等多种形式制作（幻灯片课件建议按章、节或项目、任务分别制作组成全书系列），每一课件的内容必须制作完整。
4、在文字、声音、图片、图形、视频、动画、电子模型等教学信息素材中，网络课件和单机版课件必须包含4种以上教学信息素材，幻灯片课件必须包含3种以上教学信息素材。
二、多媒体课件的基本要求
多媒体课件设计要遵循教育教学规律，体现专业培养目标。应当具有教学性、科学性、技术性和艺术性等特点。
（一）教学性
1. 课件选题适当，内容紧扣课程标准。
2. 课件教学目标明确，教学重点突出，通过多媒体教学，有助于讲明重点、突破难点。
3. 课件能够体现多媒体教学的辅助性、形象性、启发性等原则。
4. 课件表现形式合理、新颖，符合学生认知规律。
5. 课件适应教学需要，教学效果突出，能够起到传统教学手段所不能起到的作用，充分体现多媒体教学的优势。
（二）科学性
1. 内容正确，逻辑严谨，层次清晰，无教学内容方面的政治性、科学性错误。
2. 场景设置、素材选取、术语应用、操作示范等符合相关标准。
3. 模拟仿真符合教学规律，各种教学媒体能为学生理解教学内容、完成教学目标服务。
4. 课件展示时机恰当，展示时间适中，符合学生认知心理。
（三）技术性
1. 界面人性化，操作方便灵活；没有导航、链接错误；启动、链接转换时间短；具有良好的稳定性与安全性。
2. 能根据需要选用最适当的技术手段，应用效果好。
3. 充分利用视频、音频、动画等多媒体技术，并具有相应的控制技术。
4. 课件框架结构完整、规范、合理。
（四）艺术性
1. 界面布局合理，整体风格统一，色彩搭配协调，界面及界面内容简洁、美观，符合视觉心理。
2. 文字、图片、音频、视频、动画等配合恰当，符合课件主题。
3. 制作精细，吸引力、感染力强，能激发学生学习兴趣。
三、多媒体课件的教学要求
1. 教师使用多媒体课件授课，必须掌握多媒体课件制作及使用的基本技术、方法。
2. 发挥多媒体课件特点。利用多媒体课件图文并茂、音像丰富、信息量大的教学优势，精心设计多媒体教学教案，把传统教学手段（与板书配合）、教师个人特色和多媒体辅助教学有机地结合。
3. 发挥教师的主导作用。采用多媒体课件授课时应加强师生间的沟通与交流，活跃课堂氛围，调动学生学习积极性。
4. 教师应做好充分的课前准备。应提前调试教学课件，熟悉教学仪器设备，确保教学正常进行。
5. 教师应严格遵守多媒体教学设备使用规定，并具有处理简单故障的能力。
四、出现下列情况之一为不合格
1. 大量出现课件无层次，以课件为教案，满屏显示教学内容。
2. 依赖多媒体课件，整堂课以念课件为主，无板书配合。
3. 以播放视频为主，很少讲授知识。
4. 未在预备铃前调试教学课件，上课铃后未进入上课状态的。
5. 不能对简单故障做出及时判断和处理，耽误教学的。
6. 出现停电或设备故障，不能及时采用板书教学的。